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GERENCIA DE
ADQUISICIONES

RESPUESTA A SOLICITUD DE ACLARACIONES

El Banco Central de Nicaragua (BCN), a través de la Gerencia de Adquisiciones informa a los Proveedores y
Pablico en General, que se estd procediendo a dar respuestas a consultas recibidas mediante correos electronicos
hasta la fecha del 10 de marzo de 2020, correspondiente a la Contratacion Régimen Especial BCN-04-10-
20-RE, "Servicio de replicaci6n, respaldo y almacenamiento®, que a continuacion se detallan;

Pregunta No. 1

Seccion 11, Especificaciones Técnicas Generales, 1.1 Servicio de garantia de software DPS for VMWARE, favor
aclarar si solo se brindarin los aproximadamente dos meses y dias del 25/OCT /2021 al 31/DIC/2021, o bien
Ia garantia a adquirir seria del 25/O0CT /2021 al 31/DIC/2022, poco mis de un afio como regularmente BCN

cotiza.

Respuesta: No. 1
El Vencimiento es hasta el 25/OCT/2021, se requiere una nueva vigencia del 26/OCT /2021 al 31/DIC/2021.

Pregunta No. 2

Seccion 11, Especificaciones Técnicas (Genetales, 1.1 Servicio de garantia de software DPS for VMWARE, se
especifica que la proteccion debera cumplir con 210 VM (mdquinas virtuales), sin embargo luego se requiere
Suite de Dataprotection para VMWARE 14 Sockets. Dado que el licenciamiento por Socket, petmite basado
en la capacidad del HOST la cantidad de maquinas virtuales que soporte (En teoria mas de 210 para 14 Sockets
licenciados en 7 hipervisores), y el esquema de licenciamiento por VM es facturado por cada maquina protegida,
favor aclarar si se mantiene el esquema por Socket, mis conveniente en cuanto a costos para el BCN o se
mantiene el esquema de proteccion por VM.

Respuesta No. 2
Si, se mantiene el esquema por sockets (14) y (7 hipervisores).

Pregunta No. 3

Seccion II, Especificaciones Técnicas Generales, 1.2, sistema de almacenamiento VNX5300 S#
CKMO00135203966 tiene programado por fibrica un fin de soporte al 31/DIC/2020, por tanto favor aclarar si
podemos cotizatles en periodo de 30/JUN/2020 al 31/DIC/2020 y no hasta el 31/DIC/2021, que es el
periodo maximo que fabrica permite soportar el equipo (El lanzamiento del equipo fue 24/FEB/2011).

Respuesta No. 3
Se requiere un periodo del 01 /Julio/2020 hasta el 31/dic/2020.

Pregunta No. 4
Favor aclarar para todos los lotes, si se debe incluir el mantenimiento preventivo de los equipos, y si es de forma

anual o semestral.

Respuesta No. 4
Si, debe incluir el mantenimiento preventivo de forma anual, el correctivo estd incluido en la garantia del

fabricante, M
e
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Pregunta No. 5
Favor aclarar si el dpo de soporte es ProSupport 4HR /Mission Critical o ProSuppott NBD para cada equipo o
bien se mantiene el mistno esquema de soporte del periodo antetior.

Respuesta No. 5
Se mantiene el esquema de soporte {Enchanced system supporrt, enchanced softwate suppott, premiun hardware
support, enchanced Software, havdware support v propsuport w/mision ctitical- software en DPS).

Pregunta No. 6
Secaion [I, Especificaciones Técnicas Generales, Favor aclatar para el punto 1.5 Libtetia Quantum, si se requiere
que el Partner posea KIT de repuestos locales.

Respuesta No. 6
Si, debe garantizar el minimo de repuestos locales.

Pregunta No. 7
Por otro lado me permito realizar las sugerencias sigutentes al proceso:

» Seccidén II, Especificaciones Técnicas Generales, Se recomienda por la naturaleza de los tiempos de
entrega del fabricante Quantum v la cridcidad del sistema de respaldo de BCN, que el Partner posea
IKIT de repuestos locales para garantizar un tiempo de respuesta adecuado para atender eventualidades
de soporte al equipo. '

Respuesta No. 7
E1 partner debe poseer KIT de repuestos minimos locales.

Dado en la ciudad de Managua, el dia 12 de marzo de 2020.

Lissette Pérez Vargas
rente de Adquisiciones

Gerencia de
Adquisiciones
Cc: HExpediente/JQ
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